
Постановление Администрации города Перми от 30 декабря 2013 г. N 1257 "О реализации

05.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации города Перми от 30 декабря 2013 г. N 1257 "О реализации 
антикоррупционного законодательства" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 апреля 2015 г., 29 декабря 2016 г., 27 ноября 2018 г., 7 июля 2020 г., 9 апреля 2021 г., 29 марта 
2024 г., 18 сентября 2025 г.

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 02 марта 2007 г. N 25-ФЗ "О 
муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 8.1 Федерального закона от 25 декабря 
2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции в Российской Федерации", Федеральным законом от 
03 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 г. 
N 613 "Вопросы противодействия коррупции", Законом Пермского края от 11 ноября 2013 г. N 239-ПК 
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности Пермского края, 
лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальных образованиях Пермского края, 
государственных гражданских служащих Пермского края, муниципальных служащих в Пермском крае 
и иных лиц их доходам" администрация города Перми постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Утратил силу с 2 апреля 2024 г. - Постановление Администрации города Перми от 29 

марта 2024 г. N 228
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

1.2. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера муниципальных служащих администрации города Перми и членов их семей 
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений 
общероссийским средствам массовой информации для опубликования.

2. Руководителю аппарата администрации города Перми, руководителям функциональных и 
территориальных органов, функциональных подразделений администрации города Перми обеспечить:

2.1. ознакомление муниципальных служащих администрации города Перми с настоящим 
постановлением и его исполнение;

2.2. до 28 января 2014 г. представление муниципальными служащими администрации города 
Перми сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей в отношении сделок, совершенных в 2012 году и документов, подтверждающих данные сделки.

3. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить 
размещение постановления на официальном сайте муниципального образования город Пермь в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
5. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование 

постановления в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного 
самоуправления муниципального образования город Пермь".

6. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата администрации 
города Перми Анисимову Е.Л.

Глава администрации города Перми А.Ю. Маховиков

Положение
о представлении муниципальными служащими администрации города Перми сведений о своих 

расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
(утв. постановлением администрации города Перми от 30 декабря 2013 г. N 1257)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 апреля 2015 г., 29 декабря 2016 г., 27 ноября 2018 г., 7 июля 2020 г., 9 апреля 2021 г.

https://internet.garant.ru/document/redirect/16187298/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16187298/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/15
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/81
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70408644/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/16189774/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408787737/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/16287298/0


Постановление Администрации города Перми от 30 декабря 2013 г. N 1257 "О реализации

05.12.2025 Система ГАРАНТ 2

Пункт 1.1, утвердивший настоящее Положение, утратил силу с 2 апреля 2024 г. - 
Постановление Администрации города Перми от 29 марта 2024 г. N 228
Информация об изменениях: См. предыдущую редакцию

Порядок
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих администрации города Перми и членов их семей на 

официальном сайте муниципального образования город Пермь в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования
(утв. постановлением администрации города Перми от 30 декабря 2013 г. N 1257)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
6 апреля 2015 г., 7 июля 2020 г., 9 апреля 2021 г., 18 сентября 2025 г.

1. Настоящий Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации города Перми и 
членов их семей на официальном сайте муниципального образования город Пермь в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений 
общероссийским средствам массовой информации для опубликования (далее - Порядок) устанавливает 
процедуру размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера муниципальных служащих администрации города Перми, их супругов и несовершеннолетних 
детей на официальном сайте муниципального образования город Пермь в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - Сведения) и предоставления Сведений 
общероссийским средствам массовой информации для опубликования.
Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 23 сентября 2025 г. - Постановление 
Администрации города Перми от 18 сентября 2025 г. N 642
См. предыдущую редакцию

2. На официальном сайте муниципального образования город Пермь в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - официальный сайт) размещаются и 
предоставляются общероссийским средствам массовой информации для опубликования следующие 
сведения:

перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих муниципальному служащему 
администрации города Перми (далее - муниципальный служащий), его супруге (супругу) и 
несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием 
вида, площади и страны расположения каждого из таких объектов;

перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве 
собственности муниципальному служащему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

декларированный годовой доход муниципального служащего, его супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей;

сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена 
сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного 
средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), 
цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой 
сделки) превышает общий доход муниципального служащего и его супруги (супруга) за три последних 
года, предшествующих отчетному периоду.

3. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых общероссийским средствам 
массовой информации для опубликования сведений запрещается указывать:

иные сведения (за исключением, указанных в пункте 2 настоящего порядка) о доходах 
служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве 
собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи муниципального 
служащего;

данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные 
индивидуальные средства коммуникации муниципального служащего, его супруги (супруга), детей и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/408787737/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/412717229/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/9


Постановление Администрации города Перми от 30 декабря 2013 г. N 1257 "О реализации

05.12.2025 Система ГАРАНТ 3

иных членов семьи;
данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, 

принадлежащих муниципальному служащему, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на 
праве собственности или находящихся в их пользовании;

информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.
4. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, за весь период замещения 

муниципальным служащим должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений, 
находятся на официальном сайте и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня 
истечения срока, установленного для их подачи.
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 10 июля 2020 г. - Постановление Администрации 
города Перми от 7 июля 2020 г. N 581
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 марта 2020 г.
См. предыдущую редакцию

5. Управление по вопросам муниципальной службы и кадров администрации города Перми 
(далее - УВМСК), должностное лицо управления записи актов гражданского состояния администрации 
города Перми, ответственное за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
(далее - должностное лицо УЗАГС), в течение 12 рабочих дней со дня истечения срока, установленного 
для подачи сведений муниципальными служащими, обрабатывают их и передают в 
информационно-аналитическое управление администрации города Перми (далее - ИАУ) в электронном 
виде по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

6. Сведения, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, размещаются ИАУ на официальном 
сайте в установленный пунктом 4 настоящего Порядка срок.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 10 июля 2020 г. - Постановление Администрации 
города Перми от 7 июля 2020 г. N 581
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 марта 2020 г.
См. предыдущую редакцию

7. При поступлении запроса от общероссийских средств массовой информации о 
предоставлении Сведений (далее - Запрос) УВМСК, должностное лицо УЗАГС:

7.1. в течение 3 рабочих дней со дня поступления Запроса сообщают о нем муниципальному 
служащему, в отношении которого поступил Запрос;

7.2. в течение 7 рабочих дней со дня поступления Запроса обеспечивают предоставление 
сведений, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, в том случае, если запрашиваемые сведения 
отсутствуют на официальном сайте.
Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 10 июля 2020 г. - Постановление Администрации 
города Перми от 7 июля 2020 г. N 581
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 марта 2020 г.
См. предыдущую редакцию

8. Муниципальные служащие УВМСК, ИАУ, должностное лицо УЗАГС несут в соответствии с 
законодательством Российской Федерации ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, а 
также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся 
конфиденциальными.

https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/101
https://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/74356978/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/74356978/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/74356978/22
https://internet.garant.ru/document/redirect/74356978/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/16150400/9
https://internet.garant.ru/document/redirect/74356978/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/74356978/4
https://internet.garant.ru/document/redirect/10102673/101


Постановление Администрации города Перми от 30 декабря 2013 г. N 1257 "О реализации антикоррупционного законодательства" (с изменениями и

05.12.2025 Система ГАРАНТ 4

Информация об изменениях: Приложение изменено с 23 сентября 2025 г. - Постановление Администрации города Перми от 18 сентября 2025 г. N 642
См. предыдущую редакцию

Приложение
к Порядку размещения сведений

о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного

характера муниципальных служащих
администрации города Перми

и членов их семей на
официальном сайте

муниципального образования город Пермь
и предоставления этих сведений

общероссийским средствам массовой
информации для опубликования

Сведения
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации города Перми и членов 

их семей за 20__ год
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
9 апреля 2021 г., 18 сентября 2025 г.

Ф.И.О., 
должность

Декларированный 
годовой доход за 
____ год (руб.)

Перечень объектов недвижимого имущества и транспортных 
средств, принадлежащих на праве собственности

Перечень объектов недвижимого 
имущества, находящихся в пользовании

Сведения об источниках 
получения средств, за счет 
которых совершены сделки 

(совершена сделка) по 
приобретению объектов 
недвижимого имущества, 

транспортных средств, ценных 
бумаг (долей участия, паев в 
уставных (складочных) 
капиталах организаций), 
цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты

вид объектов 
недвижимости

площадь 
(кв.м)

страна 
расположе-

ния

транспорт-
ные 

средства

вид объектов 
недвижимости

площадь 
(кв.м)

страна 
располо-
жения

https://internet.garant.ru/document/redirect/412717229/12

	Пункт 1
	Подпункт 1.1 (утратил силу)
	Подпункт 1.2

	Пункт 2
	Подпункт 2.1
	Подпункт 2.2

	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Положение о представлении муниципальными служащими администрации города Перми сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (утратил силу)
	Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации города Перми и членов их семей на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Приложение. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации города Перми и членов их семей


